GABINETE DO VEREADOR JORGE QUINTINO

Requerimento Nº        /2022

Requeiro à  Mesa Diretora dessa Respeitosa  Casa,  depois  de ouvido o plenário  e  cumpridas  as
formalidades regimentais, que seja dirigido o presente apelo ao Excelentíssimo Senhor Prefeito do
Município de Caruaru, Sr. Rodrigo Pinheiro, extensivo a Senhora Secretária Municipal de Saúde de
Caruaru, Srª. Bárbara de Assis Florêncio, para que se dignem a criar um AME do servidor público
municipal e seus familiares, ratificando e retificando o requerimento n° 1685/2022 (em anexo).

JUSTIFICATIVA

O trabalho é compreendido como toda transformação da natureza para benefício do homem,
além  de  necessário  para  a  manutenção  da  vida  humana,  é  importante  fator  na  definição  das
condições de saúde de cada indivíduo.

Desta feita, no nosso município são milhares de trabalhadores que são servidores públicos ativos
e inativos, portanto, cabe ao poder público cuidar e investir nesses profissionais, vale salientar, que
ao servir à sociedade, esse profissional garante o direito dos Caruaruenses e de todas as pessoas que
frequentam nossa  cidade  de  terem acesso  a  serviços  públicos  de  qualidade,  por  este  motivo  é
importante cuidar da saúde desses trabalhadores tão importantes.

Ato contínuo,  cuidar  dos nossos servidores gera uma possibilidade de inibir  a aposentadoria
precoce em decorrência de questões de saúde.

No mais,  a  boa saúde dos servidores  constitui  um patrimônio que redunda em benefício do
próprio órgão público. Ela depende da participação dos próprios servidores no processo, seja pelo
controle dos fatores de risco à saúde, seja pela adoção de hábitos alimentares saudáveis e prática
regular de atividades físicas.

Sendo assim, a criação do AME para os servidores públicos ativos, inativos, comissionados e
seus familiares é uma importante ferramenta para cuidar desses trabalhadores tão importantes do
município de Caruaru.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Caruaru, Estado de Pernambuco.

Caruaru, 01 de junho de 2022.

Vereador JORGE QUINTINO Autor

Vereador
Jorge
Quintino

Assinado de forma
digital por Vereador
Jorge Quintino
Dados: 2022.06.01
07:58:26 -03'00'

GABINETE DO VEREADOR JORGE QUINTINO

Requerimento Nº        /2022

Requeiro à  Mesa Diretora dessa Respeitosa  Casa,  depois  de ouvido o plenário  e  cumpridas  as
formalidades regimentais, que seja dirigido o presente apelo ao Excelentíssimo Senhor Prefeito do
Município de Caruaru, Sr. Rodrigo Pinheiro,  extensivo ao Secretário de Infraestrutura Urbana e
Obras, Sr. Andrews de Melo, para que se dignem a realizar estudo de viabilidade para criação de um
Hospital Municipal do Servidor público e seus familiares.

JUSTIFICATIVA

Segundo  a  Organização  Mundial  de  Saúde  (OMS)  o  hospital  é  um  organizador  de  caráter
médico-social,  que  deve  garantir  assistência  médica,  tanto  curativa  como  preventiva.  Além da
atenção  especial  às  enfermidades,  com  diagnóstico,  tratamento,  reabilitação  e  atendimento  de
emergências, o ambiente hospitalar também se ocupa com o controle de doenças infectocontagiosas,
a saúde ocupacional e a promoção à saúde.

Ato contínuo, a Constituição Federal garante o acesso à saúde, vejamos:

Art. 196. A saúde é direito de todos e dever do Estado, garantido mediante políticas sociais
e econômicas que visem à redução do risco de doença e de outros agravos e ao acesso
universal e igualitário às ações e serviços para sua promoção, proteção e recuperação.

Sendo assim, é de extrema importância a existência de um hospital para os servidores públicos
municipais, sejam esses efetivos, inativos ou comissionados, bem como, extensivo as famílias.

No nosso município são milhares  de servidores ativos  e  inativos,  desta  feita,  cabe ao poder
público  cuidar  e  investir  nesses  profissionais,  vale  salientar,  que  ao  servir  à  sociedade,  esse
profissional garante o direito dos Caruaruenses e de todas as pessoas que frequentam nossa cidade
de terem acesso a serviços públicos de qualidade, por este motivo é importante cuidar da saúde
desses trabalhadores tão importantes.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Caruaru, Estado de Pernambuco.

Caruaru, 25 de maio de 2022.

Vereador JORGE QUINTINO Autor

Vereador
Jorge Quintino

Assinado de forma digital
por Vereador Jorge
Quintino
Dados: 2022.05.25
08:29:47 -03'00'

	GABINETE DO VEREADOR JORGE QUINTINO
	Vereador JORGE QUINTINO Autor
	GABINETE DO VEREADOR JORGE QUINTINO
	Vereador JORGE QUINTINO Autor